
رحیمی‌ جهان‌آبادی:

فشار اقتصادی روی ملت طاقت‌فرسا شده است و ملت توان تحمل ندارند
یک نماینده مجلس گفت: حیف است یک انقلاب مردمی تمام عیار به دست 
اقلیتی کاسب‌کار بیفتد که به نام انقلاب و اسلام همه را از گردانه مسائل کشور 

خارج می‌کنند.
به گزارش  انتخاب، جلیل رحیمی جهان‌آبادی درباره مطرح کردن آشتی ملی 
و ضرورت آن گفت: وضعیت کشور مطلوب نیست؛ این را هر انسان عاقل دلسوز 
و فهیمی می‌داند که ما در وضعیت مطلوبی به سر نمی‌بریم. وضعیت اقتصادی 
کشور و فشار اقتصادی روی ملت طاقت‌فرسا شده است و ملت توان تحمل ندارند.  
این نماینده مجلس که با ایلنا گفت‌و‌گو می‌کرد افزود: فضای اجتماعی و سیاسی 
را دچار انسداد کرده‌اند، بسیاری از نیروهای خانواده انقلاب گوشه‌گیر، حذف و 
خانه‌نشین شد‌ه‌اند. طیف‌هایی از اصلاح‌طلبان و اعتدالیون با فشار انحصار‌طلبان 
از گردونه مدیریتی کشور حذف شده‌اند. کسانی که می‌توانستند با مرز‌نشینان و 

اقلیت‌ها و زنان گفت‌وگو کنند، امروز در چارچوب قدرت وجود ندارند.
وی افزود: کسانی که در بدنه حاکمیت بودند و با مردم گفت‌وگو می‌کردند و 

مورد قبول‌شان بودند، دیگر در بدنه حاکمیت نیستند.
رحیمی جهان‌آبادی اظهار داشت: هر نظام سیاسی در هرکجای عالم هنگامی 
که یک  طیف و یک جناح سیاسی بتواند ۱۰، ۲۰ و ۳۰ درصد مردم را پشت 
سر حکومت بیاورد، از آن جریان و طیف حمایت می‌کنند. حتی حمایت مالی و 
قانونی می‌کنند تا فعالیت کند، ولی ما با دست خودمان طیف‌هایی که ۷۰ الی 
۸۰ درصد مردم را پای صندوق رأی می‌آوردند و آرای ۲۰ میلیونی و ۱۸ و ۱۹ 
میلیونی می‌آوردند همه را حذف کردیم و در حال حاضر چه کسانی به عنوان 
دایره خودی مانده‌اند؟ کسانی که با ۱۰ و ۱۵ درصد آرا به مجلس می‌آیند. این 

ظلم در حق جمهوری اسلامی و مردم است.
وی افزود: من طرح آشتی ملی را پیشنهاد دادم. من فکر می‌‌کنم قبل از آشتی 
با جهان و تنش‌زدایی در جهان و تنش‌زدایی با هر کشوری باید با ملت خودمان 
تنش‌زدایی کنیم، با ملت آشتی کنیم و ملت را باید به پشتوانه انقلاب بازگردانیم. 
این‌که مشاهده می‌کنیم منافقان، سلطنت‌طلب‌ها و تجزیه‌طلبان بعد از ۴۰ سال 
از سوراخ‌های پنهان شده‌ سر برآوردند و ادعا می‌کنند، به خاطر این است که ما 

نیروهای خودی را رها و آن‌ها را غیرخودی تلقی کردیم. 
رحیمی جهان‌آبادی خاطرنشان کرد: طرح آشتی ملی یعنی آزادی تمام 
زندانیان سیاسی و عقدیتی. یعنی تصویب قانون منع اعدام البته به جز در قصاص 
که قصاص هم حکم شرعی است و خداوند همه را به بخشش تشویق کرده است. 
طرح آشتی ملی یعنی اجازه دادن و بازگرداندن تمام نیروهای سیاسی به گردونه 
انتخابات و برگزاری یک انتخابات با مشارکت بالا. شما انتخابات ترکیه را مشاهده 

کردید چه وضعیتی داشت و ما دچار چه وضعیتی هستیم.
وی تاکید کرد: طرح آشتی ملی یعنی اینکه ما ملت خودمان را دو قطبی 
نکنیم. حقوق و حریم خصوصی زنان، حریم خصوصی و حقوق جوانان و اقلیت‌ها 

را به رسمیت بشناسیم. بعد از ۴۳ سال اهل سنت تهران جایی قانونی برای 
برگزاری نماز جمعه‌شان داشته باشند، بعد از ۴۳ سال جایگاه اهل سنت و زنان 
را بیش‌از پیش تقویت کنیم و در پست‌های کلیدی قرار گیرند چرا که ۵۰ درصد 

جامعه ما زنان هستند. 
این نماینده مجلس با بیان این‌که متاسفانه دیدگاه‌‌های متحجرانه، بسته و 
غیرمنطقی به کشور و نظام آسیب زده است، گفت: طرح آشتی ملی یعنی 
بازگشت انقلاب به مردم، زیرا انقلاب ما به نظر من مردمی‌ترین انقلاب تاریخ 
خاورمیانه و جهان است. امام و مردم کاری را انجام دادند که نه کودتا بود و نه 
اقدام خشن نظامی و هیچ نامی برایش نمی‌شود گذاشت جز یک انقلاب مردمی 
تمام عیار. حیف است یک انقلاب مردمی تمام‌عیار به دست اقلیتی کاسب‌کار 
بیفتد که به نام انقلاب و اسلام همه را از گردونه مسائل کشور خارج می‌کنند. 

وی یادآور شد: نلسون ماندلا زمانی که آفریقای  جنوبی دچار آپارتاید بود، یک 
سخنرانی معروف دارد؛ در آن سخنرانی معروف گفت چه کسی بیشتر از همه در 
این سال آسیب دید و زندان بود؟ چه کسی بیشتر از همه شکنجه شد؟ چه کسی 
بیشتر از همه تنهایی را تحمل کرد؟ مردم داد زدند ماندلا. آنان منتظر بودند که 
ماندلا انتقام را به آن‌ها تاکید کند، اما گفت امروز روز آشتی در آفریقای جنوبی 
است، من بخشیدم شما هم ببخشید. ما از این بالاتر و برتر روز فتح مکه را داریم 
که پیامبر گذشت کرد، کدام پیامبر؟ همان پیامبری که از خانه خودش اخراج 
شده بود و اموالش را گرفته بودند؛ پیامبری که کتکش زده بودند و بی‌حرمتش 

کرده بودند با قدرت برگشت مکه و اعلام کرد که امروز روز رحمت است.
این نماینده مجلس تاکید کرد: ما نیاز به رحمت و بخشش داریم. همه کسانی 
که در حوادث اخیر بودند را مورد عفو کامل قرار بدهیم. زندانیان را آزاد کنیم، 
از خانواده کسانی که کشته شدند، دلجویی کنیم زیرا آن‌ها فرزندان این آب و 
خاک بودند، اعتراض مسالمت‌آمیز را به رسمیت بشناسیم و نیروهای سیاسی را 
به اریکه بازگردانیم. اگر می‌خواهیم منافق، تجزیه‌طلب و سلطنت‌طلب برای ما 

تعیین تکلیف نکند.
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احیاء و حفظ ارزش‌های »ملی« و »اقتصاد« هم از اهداف انقلاب بوده...چالش‌های حقوقی جرایم سایبری در ایران

حقوق در جهان مجازی به‌طور مستقیم با افراد 
سروکار دارد و مکان و زمان در آن مجازی است، در 
این قانون می‌توان به سرقت اینترنتی و جاسوسی 
اینترنتی اشاره کرد، این نوع جرائم به‌واسطه کلی 
بودن، عمومی‌تر هستند و موارد آن نیز بیشتر 
است. حقوق در جهان مجازی قوانین و مقرراتی 
را شامل می‌شود که جهان مجازی مبنای وقوع آن 

است و همه‌چیز در آن مجازی است.
 این نوع قوانین را می‌توان با شهرهای زندگی 
دوم مرتبط دانست؛ در این شهرها فرد به‌صورت 
مستقیم وارد نمی‌شود بلکه کاراکتر آنلاین و 
مجازی کاربر است که به نمایندگی از او در محیط 
مجازی حضور می‌یابد و فرد می‌تواند خود را به‌جای 

او قرار داده و خود را در جهان مجازی حس کند.
 قوانین در جهان مجازی اگرچه ممکن است با 
قوانین جهان واقعی مشابهت‌هایی داشته باشند، اما 
دارای تفاوت‌های اساسی با آن هستند و نمی‌توان 
رفتاری یکسان در برابر آن‌ها داشت. این ویژگی 
به ماهیت جهان مجازی برمی‌گردد، جهان مجازی 
اگرچه به میزان بسیار زیادی شبیه جهان واقعی 
است و هرروزه سعی می‌کند میزان مشابهت خود 
را با این جهان بیشتر کند، اما رفتارها، کارکردها و 
عملکردهای خاص خود را دارد که انجام آن‌ها در 

جهان واقعی غیرممکن است.
اولین ویژگی که در زمینه جهان مجازی، مسلم 
است بی‌مکانی این جهان است. این جهان محدوده 
جغرافیایی خاص و گستره مشخصی ندارد بنابراین 
قوانینی که برای این جهان مشخص می‌شود باید 
این موضوع را مدنظر قرار دهد. همان‌طور که 
مکان در این فضا سیال است، قوانینی که درزمینه 
مکان‌های این محیط وضع می‌شود نیز باید سیال 
باشد، بنابراین نمی‌توان قانون کشوری خاص را در 
این زمینه به کاربرد و نیازمند قانون‌گذاری واحد 

جهانی در رابطه با جهان مجازی هستیم.
ویژگی دیگری که برای قوانین جهان مجازی 
می‌توان ذکر کرد، انعطاف‌پذیر بودن قوانین آن 
است، ازآنجاکه جهان مجازی، جهانی همواره در 
حال تغییر است، قوانین این جهان باید طوری 
تنظیم شوند که بتوانند خود را با این تغییرات 
تطبیق دهند. هم‌چنین کسانی که در این زمینه 
به قانون‌گذاری می‌پردازند باید توانایی شناسایی 
و پیش‌بینی تغییرات این جهان را داشته باشند، 
به‌طور مثال تا چندی پیش هک و جاسوسی 
اینترنتی پدیده‌ای بود که بیشتر می‌شد در 
فیلم‌های جنایی و تا حدودی تخیلی دید و شیوع 
و گستره عمومی نداشت اما امروزه این موضوع به 
پدیده‌ای همه‌جایی تبدیل‌شده و دیگر دور از ذهن 

نیست.
 در قانون اساسی ایران باوجود اینکه یکی از 
جوان‌ترین قانون اساسی دنیا است، اشاره‌ای به 
حمایت صریح از فعالیت آزاد فناوری اطلاعات 
نشده است، از سوی دیگر ظرف یک دهه گذشته 
فناوری جدید اطلاعاتی رشد زیادی داشته و 

درنتیجه ضرورت‌های جدیدی را مطرح کرده است 
که باید به این نیازها نیز توجه ویژه‌ای شود.

اولین قانون مصوب در زمینه مالکیت فکری 
در ایران در سال ۱۳۱۰ تدوین شد و حدود ۴۰ 
سال بعد قانون حمایت از حقوق مؤلفان در سال 
۱۳۴۸ به تصویب رسید، قانون حمایت از حقوق 
پدیدآورندگان نرم‌افزارهای رایانه‌ای نیز در دهم 
دی‌ماه ۱۳۷۹ به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسید. از سوی دیگر قوه قضاییه نیز کمیته‌ای برای 
بررسی جرائم رایانه‌ای و اینترنتی در نظر گرفته 
است، اما این‌ها گام‌های اولیه در این راستا محسوب 
می‌شوند که باید بیشتر تقویت شوند بخصوص که 
مشکل اصلی فقدان قانون جامع مبارزه با جرائم 

رایانه‌ای است.
عده‌ای از کارشناسان، این قوانین و مقررات را 
برای تأمین امنیت فضای سایبر کافی و عده دیگر 
آن را ناکافی و متفاوت از شرایط این فضا می‌دانند، 
»فیروز اصلانی، حقوقدان و استاد دانشگاه با اشاره 
به سه کلمه »کلیه«, »نشریه« و »الکترونیک«، 
نظارت بر نشریات الکترونیکی را لازم می‌داند. وی 
با اشاره به اینکه فقه اسامی منشأ همه قوانین 
است، معتقد است بر این اساس اگر کسی جرمی 
مرتکب شود که در قانون اساسی به آن اشاره‌شده 
باشد، می‌توان با کمک گرفتن از فقه اسلامی با آن 

جرائم برخورد کرد«.
»دکتر یونس شکرخواه استاد برجسته ارتباطات 
در این رابطه معتقد است حقوقدانانی که به حوزه 
مسائل سایبر می‌پردازند با حقوقدان‌های معمولی 
از نظر نوع آموزش و دانش متفاوت هستند 
به‌طوری‌که با توجه به پدیده اینترنت و مقولات 
مربوط به کامپیوترها، دیسکت‌ها و سی‌دی‌ها، 
یک‌رشته حقوق جدید به نام حقوق سایبر در 
دنیا شکل‌گرفته است، وی معتقد است کسانی که 
در این مورد اظهارنظر می‌کنند باید بدانند حقوق 
فضای سایبر با حقوق کلاسیک کاملًا متفاوت 

است«.
ماده ۳ قانون مجازات اسلامی جمهوری اسلامی 
ایران می‌گوید: »قوانین جزایی درباره کلیه کسانی 
که در قلمرو حاکمیت زمینی، دریایی و هوایی 
جمهوری اسامی ایران مرتکب جرم می‌شوند 
اعمال می‌گردد مگر آن‌که به‌موجب قانون ترتیب 
دیگری مقررشده باشد«. ماده ۵ قانون مدنی نیز 
مفهومی مشابه همین ماده را بیان می‌کند: »کلیه 
سکنه ایران اعم از اتباع داخلی و خارجه مطیع 
قوانین ایران خواهند بود مگر در مواردی که قانون 

استثنا کرده باشد«.
ماده ۳ قانون مجازات اسلامی بیان‌کننده اصل 
سرزمینی بودن قوانین جزایی است و دارای دو 
خصوصیت مثبت و منفی است. طبق این اصل، 
ماک در تعیین صلاحیت، محل وقوع تمام 
یا بخشی از یک جرم است. صرف‌نظر از این‌که 
مجرم تبعه کدام کشور باشد یا جرم انجام‌شده چه 
ماهیتی داشته باشد، در حقیقت اصل سرزمینی 
بودن قوانین کیفری بر صلاحیت دولت محل 
ارتکاب جرم و محاکم آنچه از لحاظ ماهوی 
و چه از لحاظ شکلی تأثیرگذار بوده و تأکید 
می‌کند؛ هرچند که این صلاحیت مطلق نیست و 

استثنائاتی هم بر آن واردشده است، با توجه به این 
اصل این‌گونه می‌توان استنتاج کرد که صلاحیت 
رسیدگی به جرائم مورد وقوع در جهان مجازی در 
اختیار کشوری است که فرد از محدوده سرزمینی 

آن کشور وارد به جهان مجازی شده است.
ماده ۲۸ قانون جرائم رایانه نیز در مورد 
صلاحیت دادگاه رسیدگی‌کننده می‌گوید: علاوه بر 
موارد پیش‌بینی‌شده در دیگر قوانین، دادگاه‌های 
ایران در موارد زیر نیز صالح به رسیدگی خواهند 

بود:
الف( داده‌های مجرمانه یا داده‌هایی که برای 
ارتکاب جرم به‌کاررفته‌اند به هر نحو در سیستم‌های 
رایانه‌ای و مخابراتی یا حامل‌های داده موجود در 
قلمرو حاکمیت زمینی، دریایی و هوایی جمهوری 

اسلامی ایران ذخیره‌شده باشد.
ب( جرم از طریق وب‌سایت‌های دارای دامنه 

مرتبه بالای کد کشوری ایران ارتکاب یافته باشد.
ج( جرم توسط هر ایرانی یا غیر ایرانی در خارج 
از ایران علیه سیستم‌های رایانه‌ای و مخابراتی و 
وب‌سایت‌های مورداستفاده یا تحت کنترل قوای 
سه‌گانه یا نهاد رهبری یا نمایندگی‌های رسمی 
دولت یا هر نهاد یا مؤسسه‌ای که خدمات عمومی 
ارائه می‌دهد یا علیه وب‌سایت‌های دارای دامنه 
مرتبه بالای کد کشوری ایران در سطح گسترده 

ارتکاب یافته باشد.
د( جرائم رایانه‌ای متضمن سوءاستفاده از 
اشخاص کمتر از ۱۸ سال، اعم از آنکه مرتکب یا 

بزه دیده ایرانی یا غیر ایرانی باشد.
قانون جرائم رایانه‌ای جمهوری اسامی ایران 
اگرچه درزمینه صلاحیت دادگاه رسیدگی‌کننده 
برخی از ابهامات را برطرف کرده اما یک قانون 
کشوری است و محدود به اتباع ایرانی یا جرائمی 
است که در رابطه با این کشور انجام‌شده باشد. این 
قانون یک نمونه از قوانینی است که »برای جهان 
مجازی« وضع‌شده و ادعا ندارد که می‌تواند »در 

جهان مجازی« نیز به کار رود.
 لایحه جرائم رایانه‌ای بر اساس پیشنهاد قوه 
قضائیه در جلسه هیات ‌وزیران به تصویب رسید و 
سپس تقدیم مجلس شورای اسلامی شد، هرچند 
قرار بود این لایحه در کمیسیون‌های تخصصی 
مربوط قرار گیرد اما به خاطر برخی ایرادهای وارده 

به آن، هنوز به‌طور نهایی تصویب نشده است.
 در مقدمه توجیهی لایحه، نبود قانون جامع 
لازم درزمینه برخورد قانونی با مجرمان حوزه 
رایانه و گسترش وسیع فعالیت‌های رایانه‌ای و 
نیز سیاست‌های دوره توسعه قضایی و در راستای 
حبس زدایی، بازاندیشی و بازنگری در سیاست‌های 
جنایی مبنی بر توسل بی‌رویه و افراطی به مجازات 
حبس، به‌عنوان دلایل اصلی تدوین چنین لایحه‌ای 

در نظر گرفته‌ شده است.
 براساس یکی از بندهای این لایحه، هر کس 
به‌طور عمدی و بدون مجوز مرجع قانونی، با نقض 
تدبیرهای حفاظتی داده‌ها یا سیستم‌های رایانه‌ای 
یا مخابراتی به آن‌ها دسترسی یابد، به جزای نقدی 
از ۵ میلیون ریال تا ۵۰ میلیون ریال محکوم 

خواهد شد.
ادامه در صفحه 2

جمهوری اسامی نباید از بنیان‌ها و ساختار 
اولیه‌اش که در نهضت سال ۵۷ توسط مردم بزرگ و 
بزرگ‌زاده ایران به رهبری امام خمینی شکل گرفت، 
جدا شود. ساختار انقلاب اسلامی ایران طبق اذعان 
و بیان روشن امام خمینی بر بازگشت به ارزش‌های 

»معنوی«  و »ملی« بود.
جالب توجه کسانی‌که امنیت اقتصادی و راحتی 
زندگی مردم را بیرون از اهداف انقلاب تعریف 
می‌کنند این عبارت امام خمینی است که صریحا 
گفت که »اگر نمی‌توانید، کنار روید« و جالب‌تر 
اینکه این تشر را امام به کسانی زد که توانایی 

اداره اقتصاد کشور و تامین نان راحت برای مردم 
را نداشتند.

صفحات متعددی از ۲۱ جلد کتاب »صحیفه 
امام« حکایت قول و قرارها و تشرهای او در امور 
اقتصادی کشور و مالی مردم است که غیرقابل انکار 

است.
امروز هم سخن مرجعیت چیزی غیر آن نیست. 
نمونه آن، سخنان صریح و مکرر استاد آیت‌الله 
جوادی آملی در طول این سال‌هاست و در مورد 
اخیر تصریح کرد: »ما کشوری بزرگ و بزرگ زاده 
بوده‌ایم و وظیفه داریم بزرگوارانه زندگی کنیم، لذا 
باید امنیت مردم در تمامی حوزه‌های اقتصادی، 

اجتماعی و امنیتی مردم حفظ شود.«
با همه این واضحاتِ غیرقابل خدشه؛ امروز 
عده‌ای با تحریف این نکته واضح و روشن هدف 

انقلاب را احیاء مناسک دینی مانند جمعه و جماعت 
معرفی کرده و اموری مانند حجاب را تمام هدف 

معرفی می‌کنند!
خیال دوستان فکری مرحوم آیت‌الله مصباح 
و امثال امام جمعه مشهد راحت باشد که با فریاد 
»اسام، اسام«  و یا ادعای مضحکِ »در حال 
ساختن کشتی نوح« هستیم، نمی‌توانند واقعیت‌های 

دردناک اقتصادی و ملی را لاپوشی کنند!
نارسائی اقتصادی که استخوان مردم را خُرد 
کرده و یا آسیب‌های ملی مانند پایین آمدن ارزش 
پول ملی و پاسپورت ایرانی و .‌. با جاروجنجال 
تریبونی و رسانه‌ای محو نمی‌شود چون به تعبیر 
حضرت امام حسن )ع(؛ »فاصله مظلوم تا عرش 

خدا، یک »آه« است«.
»إنَِّ رَبكََّ لبَِالمِْرْصادِ«

یادداشتسرمقاله

هادی سروشسجاد عابدی

ریزش ۲۰ درصدی قیمت مسکن واقعیت دارد؟

فوران قیمت مسکن در زیر پوست شهر

2/7 میلیارد دلار منابع ایران در عراق آزاد شد 

چراغ سبز واشنگتن به بغداد برای پرداخت مطالبات تهران
گفت‌وگوی بلینکن و فواد حسین درباره بدهی‌های عراق به ایران

شلیک با اسلحه ساچمه‌ای
به »۱۱ فعال رسانه‌ای و مجازی« 

اصلاح‌طلب گچساران
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اعلام وضعیت نارنجی هواشناسی
برای ۱۱ استان

هشدار آبگرفتگی معابر عمومی ‌و طغیان رودخانه‌ها

گروه بین‌الملل – هدیه گل‌محمدی: »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهوری روسیه با صراحت می‌گوید که ضدحمله 
اوکراین آغاز شد، زیرا نیرو‌های کی‌یف از ذخایر راهبردی خود استفاده می‌کنند. البته...

نقشه‌های کی‌یف برای عقب ‌راندن روسیه ناکام‌ مانده ‌است

سرسختی ارتش ‌سرخ 
مقابل ضدحملات اوکراین
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در عمان
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»بازگشت همه به سوی اوست«
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مصیبت وارده را تسلیت عرض نموده، برای آن 
مرحومه رحمت و مغفرت و برای بازماندگان صبر و 
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